

کوهستان

پایان سال دوم

با انتشار این شماره سال دوم عمر مطبوعاتی روزنامه کوهستان پایان میرسد.

در اطراف خبر تهران مصور

((برقراری يك فرماندهی عالی در سراسر کردستان ایران - ترکیه و عراق))

بر خود هیچ رضایتی نداشته و هر هر موقع سی داهت اند خود را از زیر بار ناملایمات آه و هالی بهفتند باین منظور نیامها کرده و مردان نامی فدا نموده و تا موتی که خود را نملایمات لهته با وجود کلیه محرومیت ها و سلامت مسا دست از مبارزه نخواستند کشید.

در عراق هم جنب و جوش احزاب و دستجات روخنشکران کرد سالهاست شروع شده و وجهه و وجهه های دولت عراق تا بحال نتوانست است این آتش حس ملی را از آنها دور ساخته و مسا وضیعتی فراهم کنه که روخنشکران کرد حقیقتا سر تسلیم ورختا فرود آورده.

بنا بر این این دو کشور خود را در مقابل اقلیت لاجوسی می بینند و برای حل مسئله کرد غیر از طریق فشار و زور حاضر نیستند حتی بکراه مسالمت آمیز و عادلانه پیش گیری و برای این اقلیت حتی قائل شوند که بنواتند زندگی را حتی در داخل این دو کشور داشته باشند.

دولت ترکیه سیکویه در خاکه ترکیه جز ترک وجود ندارد و هرانی هام در پارلمان خود می گویند مسئله کردی در عراق وجود ندارد در حالی که تیره های خونینی در گوشه از آن کشور در جریان است.

این دو کشور راجع به موضوع کردستان مسئله کرد هرچه فکر کنند هر پیشنهادی که بشایند و هر راهی که انتصاب کنند برای این است که نام کرد از میان برداشته شود تا برای همیشه بدون دغدغه خاطر بر نواحی زرخیز کرد نشین تحت اختیار خود حکم رانی کنند.

بله در صله ۸

مستعشرشده در آخرین شماره اصالح یعنی شماره دیگر بدون هیچ ملاحظه ای نام کلیه اشخاصی که بدهی دارند با مبلغ بدهی آنان در روزنامه چاپ خواهد شد زیرا ما روزنامه به کسی تمسبل نکرده ایم. مستشرقین ما با مستقینا تقاضای اشتراک کرده اند و با از طرف اقباس معرفی شده اند بنا بر این دلیلی برای عدم دریافت وجه اشتراک نمی بینیم - این بود بطور اختصار خلاصه ای از وضع روزنامه که لازم بود مستعشرین به روزنامه کوهستان از آن مستعشر باشند.

اخباری در شماره ۲۵۰ بیست و پنجم روزنامه تهران مصور چاپ شده بود که دولت عراق پیشنهاد برقراری يك فرماندهی عالی در سراسر کردستان ایران و ترکیه و عراق به دولت ایران نموده و دولت ترکیه ظاهرا طبق آنچه از خبرها بر میآید این پیشنهاد را پذیرفته ولی دولت ایران هنوز اخباری در این باره نگرفته است.

صحت این خبر در وهله اول دور از ذهن بنظر میرسد ولی از گوشه و کنار اطلاعاتی میرسد که گویا واقعیتی است ولی معلوم نیست به کیفیت فوق باشد یا طور دیگر. بهر حال چون موضوع مهمی است لازم است تسری آرا سلاجی کرده جنبه های نفع و ضرر آنرا مورد توجه قرار داد.

ما فعلا از یک بحث کلی بپنی تا اثرات جهانی چنین صلسی خودداری میکنیم زیرا یک بحث طولانی است و نقیبه را چون الماده مطرح خواهد ساخت.

در این نقطه به عکس العمل آن از نظر سه دولت ایران - ترکیه و عراق که مستقلا در این قضیه ذینفع هستند خواهیم پرداخت. مسئله کرد در ترکیه بقدر کفایت در همه جا بحث شده و کاملا معلوم است که اقلیت کرده در ترکیه در نهایت سعتی و عذاب میکدرانته و از حکومت ترک

مقاله، چون هنوز سال مالی پایان نیافته بپلان آن ذکر نسکرده نقطه موضوع یادآوری میشود که روزنامه کوهستان از درآمد وجود اشتراک - فروش روزنامه و آگهی اداره میشود تمهید خواننده آن طوری است که اگر هر یک بدهی خود را بپردازند روزنامه خوب اداره شده. وقتی میتوانیم ترسه ای هم به آن بدهیم ولی متاسفانه با تمام علاقه ای که خوانندگان هم ما را از فراموشی مبرمانته. بطوریکه تا امروز که پلازه ما در چند روز از سال مالی روزنامه گذشته فقط نلت از مشترکین ما وجه اشتراک خود را ارسال داشته اند در نلت دیگر هنوز بدهی دارند از این جهت تقارن خرج بردنم درآمد جیره شد و چند هزار تومان تا بحال ضرر وارد آمده است. راجع به ارسال وجود اشتراک تا بحال چندین بار تذکر داده شد و در عرض این هفته به مشترکینی که بدهی دارند آخرین یادآوری ضمن نامه های جداگانه خواهد شد و برای اینکته صوم خوانندگان از وضع مالی روزنامه

هدنچاپ خود آنها هم گله مند میگردد که چرا هر چه را نوشته اند چاپ نکرده اند.

چیزی هم که اخیرا بیشتر متداول شده تلگراف حالی است که دستهای بر علیه دست دیگر متناوبه میکنند مابین تلگرافها را چون باعث تشدید مخالفت و فلان میگردد و مخصوصا اگر دارای حسن شایخ از سزاوت باشد بجای نیرسایم اینهم باز موجب دلنکی امضا کننده گان میشود.

از این مشکلات راجع به درج مقالات و نامه های وارده، پیش از این چندین بار چیزی ذکر نسکیم (برای لوق الماده دانه دار است و بیان آن هم صله را بر میکنند و هم وقت نمیکرد. ولی در ضمن لازم است بگوئیم که ما بیوست رعایت انکار صومی را در نظر میگیریم و نظریات صومی مردم را بر نظرهای عمومی ترجیح میدیم. ما تا بحال سعی داشته ایم حتی بقدر جنبه بی طرفی را حفظ نموده بپنی از کسی با موضوعی حساب داری نکیم بلکه جانب داری مانفط از حقیقت بوده است. بدین است آنها بیکه برخلاف حقیقت فکر میکنند و با بیان حقایق را بصلاح قضی خود نمیدانند از این رویه خوشونت نیستند و شاید تا آنجا که بتوانند بر علیه ما مدیسه بپردازند و از اهل امانتی هم کوتاهی نمایند.

آنهاییکه بر علیه ما مشغول فعالیت هستند اقداماتشان ناجوانمردانه است یعنی مانند دزدان مخفیانه کار میکنند و از بیم احساسات عمومی جرات ندارند که آشکارا دست بکار شده ایراداتی را که بمادارند صریحا گفته در پیشگاه افکار عمومی عرضه بدارند.

آنها کاملا از لحاظ خودشان حق دارند مطالبه بگویند و بنویسند زیرا اگر آنچه را میگویند یا می نویسند روزی آشکار خود سوء نیت و خیانت خودشان روشن خواهد شد و البته این در صلاح آنها نیست. اما موضوع مشکل دیگری که در اداره یک نشریه فوق العاده اهمیت دارد نسبت مالی آن است. سال گذشته که بناسبت پایان سال اول مقاله ای نوشته شد در آن وضع مالی روزنامه هم برای خوانندگان تشریح گردید ولی در این

برای کسانی که به مشکلات نامه نگاری واقف نیستند و فقط مادت دارند در روزهای مینی روزنامه ای بدست آنان برسد و مطالعه کنند انتشار در سال متوالی یک روزنامه نگار چندین مشکلی بنظر میرسد. ولی اگر چند روز وارد جبهان امر باشند متوجه خواهند گشت که آنچه در همام که ممکن است تصور کنند این کار آسان نیست. روزنامه کوهستان که وابسته به جامعه اگر ادست مشکلات دیگری هم دارد که به یک روزنامه عمومی سلکت آن مشکلات را ندارد و آن توقاف بی حس و حصر خواننده گان آن است.

خواننده گان روزنامه کوهستان چون این روزنامه را از آن خود میدانند هر چه میخوانند کلیه افکار خود را در آن منعکس کنند این نوشته ها اغلب جنبه خصوصی دارد که بیشتر اوقات با بانکار عمومی اگر مطابقت نسکند از این جنبه یکی از مشکلات ما رعایت تسایلات نویسنده گان است با توجه و مطابقت دادن بانکار عمومی که اغلب هسانطوری که کتیب جور نیست. در چنین مواردی اگر نوشته چاپ شود نویسنده آن را ضی و انکار صومی هر چه دارد. و اگر بسکس عمل گردد نویسنده مکدر شده و پیش خود تصورات صیب و غریب خواهد کرد و مارا مخالف نظر خود خواهد پنداشت.

هدای ما باند که از دوستان و با نزدیکان خود تریب ما بکنند. ما متکر تریب نسیم اما تریبلی که مردم هم آنرا قبول دهند باشند و جنبه خصوصی نداشته باشد و با بالعکس دستهای میخوانند مردم را بیاد نفس گیرند البته اینهم از روی یک روزنامه منین دوراست بنا بر این نویسنده گان این نوع مقالات از ما نسید نظر میگردند

دستهای ما باند به حمایت و همکار و دستکشی بپردازند دست دیگر حمایت سرمایه داران را وجهه امت خود قرار میدهند در این موارد ما رعایت اصول پیشرفت را کرده و آنچه را که صلاح صومی دور برداشته باشد چاپ میکنیم با این توجه که احساسات دست مخالف برانگیخت نکرده

هدای که خود را در جامعه مستاصل می بینند هر حال روزها گانی خود را برای خشکس نبودن در روزنامه میفرستند و انسانا این دست چون در دلد زیاد دارند نامه مایشان چند صغه میشود البته چاپ این نوع مطالب هم چون جنبه عمومی ندارد فقط باید بطور فوق العاده خلاصه

آیا یونان محیط خوبی برای آغاز جنگ جهانی دیگری خواهد بود

آسان صاف و ملایم ، صحرای سبز و خرم ، مهابد استوار و پرشکوه دست بدست هم داده و یونان زیبا و قرینده را ساخته اند . یونان کوچکترین کشور اروپا است و سطح آن بیش از ۵۲۵۱۱ کیلومتر مربع است . آن زیبا مدینه العنکباء « از پاریس مرموز شهرهای جهان کوچکتر است » .

یونان پر از افکار عالی و خیالات هماره است « میترو » رب النوع عقل ارزش چندانی مابین پرستندگان انگشت شمار خود ندارد « مشتربان بی شمار « مارس » رب النوع جنگ و « ولوس » خدای زبانان از همه پیشتر است « زویتر » رب الارباب هنوز بر اریکه خدایندی خود تکیه دارد و دهنش خرم اولی سید پر شکوه و بر افراشته او هنوز پابرجا و استوار است .

تاریخ یونان هماغه زیرزمین و فراز و نشیب های شگرفی است یونان سرزوشی شبه بگشور بلا دیده ما دارد تاریخ یونان ، افسار پهلوانی با فتوحات اسکندر و دیگر سرداران بنام خود را با غنم افسار پهلوانی ، جنگهای یونان و ایران ، فتوحات ششایا - جنگ بین المللی اول - لشکر کشی موسولینی آمدن هیتلر و بزانو در آمدن یونان جنگ آزادی ، ظهور ژوزف ، جنگهای داخلی در کنار هم و با هم تبه بوده است .

تاریخ یونان معجونی است از هادی ها ، فتوحات ، تعلق ها ، شکست های پیشار که ما از هفت آینه آنطور که سزوار این ملت تاریخی است این مسا را تشریح خواهیم نمود .

هفته پیش

در ایران ما چه گذشت

همه میدانیم که اتفاقات ایران مدتی است شروع شده و همه میدانیم که در این مدت ملت ما یکی از مراحل دین تازه می خود را طی میکند . وضع کنونی ایران بسیار مبهم و پیچیده است و همین نیست اگر بگوئیم وضع سیاسی امروزه ما از بسیاری لحاظ از وضع سیاسی یونان ، ترکیه ، چین ، برنج ، ترونازورتر میباشد .

مردم ناظر تحولات اجناسی و سیاسی هسته که در کوفه و کنار کشور اتفاق می افتد .

در کشور ما سوره های مختلفی از سیاست ها و روایات های کهن و دوار انگیز دور بزرگ در کنار هم جا دارند و چگونگی مقاصد این حرب های زیرک و طرز تفکر و اندیشه و چگونگی روش مانتها حامل مؤثر تعیین کننده مفذوات ما و عامل بسیار مؤثر در بین سرلخت آبی کشور ما خواهند بود . این نکته را به خاطر بسیار بدور چه موقفیه امروزه و فردای ما از افسینی که در اجتماع ملی بین نیرو های متضاد سیاسی وجود دارد بدست نیاید و خود دست متصل از این مجید پهلوانی .

تفسیر تحولات سیاسی

نیاد ایران در بنه گذشته

مجلس باقر دهم کی و چگونه افتتاح خواهد شد

با انجام اتفاقات تهران همه منتظر و گوش بزنگنه که مجلس یازدهم افتتاح شود ولی نزول هضم این بنهار کسی مشکل و نذیل است . و آینه گوا ، هماغه نظرها خواهد بود . برای تشبیب و تبیین موعده افتتاح مجلس یازدهم نظریات گوناگونی وجود دارد و این نظریات مبتنی بر یکسلسله اصولی است که در مقابل افکار صییب و شگرفی قرار گرفته اند .

والاحضرت اشرف پهلوی دهفته پیش از راه کیلان با ستارا مسافرت و آقای محمد ناصر خان فتقانی رئیس ایل فتقانی وارد تهران شده .

آقای صادق السلطه فاطمی استاندار فارس در مهت ایشان بوده و آقای فتقانی با آقای نصرت وزیر ملاقاتهایی خواهند نمود و نطقاً در باره اوضاع فارس و وضع ناگوار آبیما و اختلالاتی که میان دولت و ایلات مسلح جنوب وجود دارد گامهایی مثبتی برداشته می شود .

این مسافرت گرچه در نظر بعضی توأم با نقشه های مخیبه است ولی در نظر و پیش چشم دستای دیگر بیشتر مربوط با اتفاقات فارس است که تا کنون جز دوچهرم در خطه دیگر شروع نشده است و مربوط تسلیم اسلحه مبارک فارس میباشد .

دنیای هفته

نمایش کوتاهی

از تحولات سیاسی جهان

رژیم سلطنت در اسپانیا!

استوار ساختن پیوند « فالانژ » با « مدعیان تاج و تخت اسپانیا »

نظریه استوار و منطقی یکسال پیش ما در پیرامون نقشه اسپانیا که شماره ۴۶ روزنامه کوهستان یومزید آنست این بود .

« معالظ طرفدار لالائ و حکومت اسپانیا در این اواخر بخوبی حس کرده اند که فرانکو بهر صورتی که در آید حکومت دمکراسی انقباضی را داده یا ما مسک تبدیل برچهره خود و حکومت خود یزید قابل دوام نبوده و نتواند بود و ترانه بردار از سر این « پیشوای مادریدی » لیستند .

« همین مناسبت این روزها تنه های جدید و تک مضار پهای سیاسی در راد بوها نواخته میشود و مسائل کهن کار و زیرک میخوانند اشخاصی نظیر دون ژوان ها و با میک مووا ها وارد برابرنانکو حلق کرده و در صحنه اسپانیا ظاهر سازند .

آنچه مسلم است اینست که ملت اسپانیا اینقدر خوش باور و کج سلیقه

هست که گول معانی فاهست مآب ورا خورده و دون ژوان را بیدرد و شننا بطرانکو فرصت بدهد که حکومت جدید خود را تقاضی و خود را بدین ترتیب برای مدت دیگری تثبیت کند . »

امروز نیز نظر ما همین است . اندیشه صحیح و بجای یکسال پیش ما امروز صورت عمل بهبودی کمبود تضایبی پشه برده اسپانیا آتایی میگردد دو هفته پیش مذاکرات برای تجدید استقرار سلطنت در اسپانیا بر احوال نهائی رسیده و ژنرال فرانکو راجعت نموده که بابت سلطنت راجعه دار شود و برنس دون ژوان کار بی سواده آلفونسو سزدهم و فرزند هون ژوان سلطنت برسد .

ژنرال فرانکو نایب السلطنه و لادلاز دوست قدیمی او نصرت وزیر میشود .

اسپانیا صاحب حکومت پادشاهی خواهد گردید ولی همه می فهمند که این نقش روین بیش از به گدی سیاسی برای استقرار مجدد فرانکو و فرانکیست ها خواهد بود .

جهان آزاد منتظر است تنه و نظر ملت رنج کنیده اسپانیا را بشنود و ببیند .

روایت سیاسی

شوروی و امریکا

بسی از اظهارات متر آچمن و متر وال مستعار سیاسی حزب کمپوری امریکا وانی بر اینکه دولت امریکا باید در مقابل سیاست استمار جوباه شوروی یک سیاست ثابت و مینوا نماز نماید و سیاست خارجی شوروی به سیاست استماری و توسعه طلب است . روزنامه ایروسکیا جدیداً بدولت امریکا حمله نموده و کبیر امور خارجه شوروی یزیده داشت .

هدیه بالحنی تسلیم متر ما و حال نمود باسخ رسمی برج مارشال وزیر ایالات متحده امریکا این بود که اظهارات معاون وزارت خارجه امریکا در کمیته مجلس سنای امریکا بنا به اصولی از لحاظ دمکراسی و امریکا بود و متر طرفان او میباشد و چنین مطالبی مستح دارد . وقتی که دشوار پهای واکه در راه

معب صلح بین المللی روابط سیاسی دو کشور « آمریکا - شوروی » وجود دارد بررسی کنیم و این اختلافات اصولی را نیز بر آن میافزاییم خواهیم دید متاسفانه اختلاف نظر بین دو کشور مزبور بی اندازه زیاد است و رهبران سیاسی دو کشور با هم کوشش و تلاشی که دارند نمیتوانند در عرض این پیکار آرام - بر که والگو بدست برآید و ادویها ندهند .

ارجاع مسئله فلسطین با سازمان ملل متحد

با همبستگی و یکسانی و اکثریتی که دول آنگلو ساکن در سازمان ملل متفق دارند تردیدی نیست معای فلسطین

صورت دلخواه نیل خواهند یافت ملت بوده قرب است در عراق ارض اسرائیل میفالد - از کالوت « متاثر استومی خواهد با « ملیونهای » یزدویی و با ایمان و هجاء شگرفی فلسطین را تجدید هشیار و آماده و خردمند گرداند .

هر با میگویند در برابر دهن باید معقد بود و در پیش دشمن که برای باطل نرباد میزند باید مرده له نیام کرد و او را با ضربت شمشیر معز گرد دولت برتانیای که محیط اجناسی و سیاسی فلسطین را غروب میخوانند و قواعه استقرار لوز جهانی خود را به بهترین وجهی میدانه پس از یکسال « آتش زدن بدامن اختلافات ، امروز قبه را سه معانی رجوع کرده این مشکل دو هزار ساله را متعاقباً حل کند و تردیدی نیست که از این راه ، بریج و خم یزخندان بیرون آسمه و بدل راضی خواهد بود .

پایداری در برابر نیروهای دشمن

ببارزه و هضم و پشمی ها با وجود آنچه تلاش که برای حل آن میشود همچنان ادامه دارد . ایمان و هجاء نصحن معزک مردان مبارز و پشمی است عمل مبارزه و مناوط دولتهای گذشته فرانسه وضع شگرفی امروز در مستمرات فرانسه پیش آورده است مردم مستمرات فرانسه میخوانند آزاد شوند و برای رسیدن آزادی و استقلال جافشانی می کنند - حکومت موسیالیستی مسورا آماده یز برای اینکه امپراطوری فرانسه تجزیه نشود خونها میریزد تا خود را توألاً جلوه دهد . سرانجام چه خواهد بود آینه پاسخ خواهد گفت .

آیا واقعا هندوستان مستقل و آزاد خواهد شد

معای استقلال هند نیز نظیر مسئله شگرف فلسطین جهت جاسوز و ترس آوردی است - انگلیسها ارزش گرایهائی برای این قلب و سر امپراطوری ظالم بوده و مایه بسی تجب است اگر انسان ساده اومی تصور کند انگلستان برای همیشه دست از هندوستان می گوید امپراطوری بریتانیا امروز در مقابل جهان آزاد کبیر و گریزی ندارد پس اینکه یک استقلال یونانی به هند پهای میانه پوست و تیره روزان عطا کند و تاریخ در این مورد نشاوت خود را خواهد کرد .

بهر حال اکنون دولت انگلیسی تصمیم گرفته است به وضع بلا تکلیفی کنونی هندوستان خاتمه دهد و مذاکره او را تا ژوئن ۱۹۴۸ به هند پها واگذارد و ارد و بول که میگویند طرفدار سلسله ایست مسئول و لر دلومی موبان با آخرین نایب السلطنه به هندوستان اجرام نمیکرد « چرچیل پیر سر د کبینه کار بدوست سیاسی خویش متر اتلی هدیه : متراش کرده و گت کایته به اصلاح امپراطوری انگلیس که میگویند تا ۱۷ ماه دیگر امپراطوری با شکوه ما را بورانه ای تبدیل خواهد نمود . بیانات اتلی و گفته های چرچیل امروز جهت نویسنده کان سیاسی جهان است . بقیه در صفحه ۷

تاریخ و ریشه تراژدی

(۹)

مراسم سوگواری عمومی در کردستان بمناسبت درگذشت مرحوم هیرو حجاج شیخ عبدالله طاب نراه

نو مرحوم هیرو حجاج شیخ عبدالله شهبازی طلب نراه در کردستان موجب تاز نو نون الماده عمومی گردید مراسم عزاداری و مجالس ترحیم منظمی از طرف طبقات مختلفه بر پا شد و وجوه اهالی در این مراسم شرکت داشته مجالس ترحیم مستلح بشرح ذیل بوده است

- ۱- از طرف فرهنگیان و مسجدها در الاحسان در این مجلس که بیش از چهلین هزار نفر از وجوه طبقات مختلفه شرکت داشته بیاناتی از طرف آقای ندی بنشاندگی از طرف فرهنگیان ایراد گردید که همین آرا در همین شماره ملاحظه خواهید فرمود
- ۲- در مسجد یری نسا خانم
- ۳- در مسجد حاجر خاتون از طرف آقای مندجی
- ۴- در مسجد حاج شیخ محمد باقر از طرف آقای شکرالله باجان
- ۵- از طرف درویشی از طرف حاج غلیبه غناح و خلیفه اوله
- ۶- در مسجد حاج سید ابراهیم
- ۷- در مسجد داروغه
- ۸- در مسجد زینتله
- ۹- در مسجد حاج ابوالحسن
- ۱۰- در مسجد کلیهان از طرف جماعت کلیهان
- ۱۱- در غلیبه کری از طرف جماعت سبحان
- ۱۲- در سایر مساجد مستلح

سوگت

از طرف آناه سربهر استکار حشمت کلیل غله و حاجی عبدالحمید آدمی گردستانی دو مسجد جامع سنز مجلس ترحیم و تلاوت قرآن پیاپی بیانات مؤثری از طرف آقای مطهر اسلام ایراد گردید

بیانات آقای ندی

حضار محترم اجازه میفرماید از طرف عموم فرهنگیان کردستان از این معیبت عظمی و روانه در تلاقی که عالم ادب و فرهنگ را در آلوده کرده باشا ابراز همدردی کنم. معلوم است در این فاجعه تنها دلای اهالی محترم این شهرستان خوین و جریحه دار شده بلکه پادشاهان کتیب که موم حقیقت گان حق و حقیقت از

بیاد گارنجیات ایرانیان از ظلم ضحاک جشن گرفته اند. این جشن را جشن کردی می خوانند. این نام دلیل است که ملت ایران در همه جشنید و ضحاک اجساد کرده ها بوده که بعدها کرده نامیده شده اند دماوندی ها هم پدران خود را کرده میدانستند و آن جشن را از اجساد خود ارت برده و جشن کردی نامیده اند

نویسنده کتاب «کردستان» آقای علی امین شیم در کتاب خود مینویسد در میان اگراد شهابی ایران یک جشن بنام کردی موسوم است که با مراسم مخصوص بیاد رفع ظلم ضحاک و گرفتاری او بدست فریدون بر پا میشود که شاید نرینه برای صحت نوشته‌ها شایسته باشد

در کردستان ترکیه مطابقه کرمانج این جشن را میگیرند و جشن تول دان میخوانند تولدان معنی تول ولدان است که در زبان کردی معنی انتقام گرفتن است میتوان گفت روزی که انتقام خود را از قاصمین تاج و تخت ملت خویش گرفته یعنی حاکم بیگانه در ایران بدست فریدون کرد گرفتار شده است چینی با و نام آن جشن را تول ولدان یعنی پهلوی انتقام گرفتن نموده اند

این مراسم را ارمنی ها هم با کردها تواما انجام میدهند و آنها این جشن را کرن دز میگویند چون مقامات مذهبی ارمنی ها ملتی برای ادای این مراسم نیافته اند مردم راهم توانسته اند مانع هوند بلکه عینه هر هارند شده اند و نام آرا بدعا در پارت اراج نموده اند که یعنی پیشواژ خدا میباید گویا حضرت عیسی روزی که داخل بیت المقدس شده با متاعها با نقیاش شتافته اند و برای این همه ساله جشن یاد بود آرا میگیرند در صورتیکه حضرت عیسی در موسم بهار و هنگام طهری بیت المقدس وارد شده این مراسم هم در مسلمان و اول شب اجرامی شود این جشن تزل دان را کردهای بزرگی و چالاک که با دلت علی دیرین خود بیشتر بستگی دارند اهمیت بزرگتر قائلند

این مراسم را ارمنی ها هم با کردها تواما انجام میدهند و آنها این جشن را کرن دز میگویند چون مقامات مذهبی ارمنی ها ملتی برای ادای این مراسم نیافته اند مردم راهم توانسته اند مانع هوند بلکه عینه هر هارند شده اند و نام آرا بدعا در پارت اراج نموده اند که یعنی پیشواژ خدا میباید گویا حضرت عیسی روزی که داخل بیت المقدس شده با متاعها با نقیاش شتافته اند و برای این همه ساله جشن یاد بود آرا میگیرند در صورتیکه حضرت عیسی در موسم بهار و هنگام طهری بیت المقدس وارد شده این مراسم هم در مسلمان و اول شب اجرامی شود این جشن تزل دان را کردهای بزرگی و چالاک که با دلت علی دیرین خود بیشتر بستگی دارند اهمیت بزرگتر قائلند

این آتش بازی روز چهاردهم فوریه رومی که مطابق هشتم اسفند بوده پس از غروب شروع میگردد. گرچه امروز هم همان روز ۱۴ فوریه آرا انجام میدهند اما ۱۴ فوریه امروز مطابق ۲۵ بهمن میباشد علت تفاوت این است که دولت عثمانی پیش از جنگ جهانی اول تاریخ رومی را استعمال میکرد که با تاریخ فرنگی ۱۳ روز تفاوت داشت. بعدها که برای اولین بار این تفاوت تاریخ فرنگی را قبول نمود ۱۴ فوریه هم مطابق ۲۵ بهمن آمد. این جشن راهم بدون اینکه توجیهی به تفاوت زمان داده باشند باز مانند سابق ۱۴ فوریه چل میآورند. معلوم میشود تفاوت جشن کردی دماوندی و جشن تولدان کرمانج هم همین کیفیت پیدا شده یعنی دماوندیها که جشن را ۳۱ اوت میگیرند اند که معادف باهم هیرو

است و این تاریخ از جشن نوروزندیم که اول مهرماه بود ۲۱ روز جلوتر میشود جشن تولدان کرمانج که معقلم استند گرفته میشد باز از جشن نوروز حالیه ۲۱ روز جلوتر بوده است. مطابق کرمانج که بر اکثر سلطنت نزدیکتر و تماشایان زیادتر بود در آن عهد که حساب دقیقی هم در بین نبوده جشن هیروزی فریدون را ۲۱ روز پیش از نوروز میدانستند. در قبایل انتقال جشن اول سال به فرودین جشن تولدان راهم با اسفند انتقال داده باز ۲۱ روز قبل از سال لو گرفته اند چون آرا پهلوی جشن بزرگ مهرگان را ییاد غلبه فریدون بر ضحاک نشان میدهند میتوان گفت در تحت تأثیر مرور زمان و انقلابات دهر در تاریخ اجرای آن مراسم ملی تغییراتی روی داده آن نوع در حدود شهر بروج و همسرماه اصعب ایرانیان گردیده است.

شاهنامه می نویسد چشمه منوروه شده ادعای خدای میکرد از این رو خداوند ضحاک را بر او مسلط کرده تاج و تخت را از او گرفت

تاریخ قدسی جداگی منقول التواله که ضحاک ایرانی نبوده ولی برجشید فایق آسمه ایران را منور و تخت و فرمانروایی خود در آورده است. هر ضحاک راهم هوارسال پیمان می کنند که اینهم مثل هر جشنی بایستی مدت تسلط عازر جیان بر ایران دانست که بطور دقیق مدت یعنی بیست و نه

هر چند خصصه که ۱۱۷۱ قبل از میلاد بر بابل حمله آورده آنجا را منصرف شد پادشاه اسلام «کوشیر ناموت» پسر «شورتونک ناموت» بود لیکن آنکسی که پس از جلوس به تخت ایلام ملک کوسوما را نامانیت منصرف در آورده و حکومت کوسوما را منقرض ساخته و در ۱۱۵۴ قبل از میلاد سلطنت آسور را هم بیابان رسانید برادر کوشیر ناموت یعنی «شهابک اینفوقه» بود که پادشاه خوش - کوس و آسور شد.

پس از ایلام ها آسوری ها هم به ایران حمله نموده بنا بر این حکمرانی عازر جیان مطابق با عهد ضحاک می کردند.

باید گفت شهابک اینفوقه که آواز ما بطور اختصار شهابک شتاب خوانده و اشاره به مطالب شهابک را ضحاک کرده «ضحاک شتاب» سروده اند.

«زبان در زبان امروزه کردی یعنی از عمار و «زبان» یعنی پادشاه شتاب و پاهورک یعنی پادشاه میباید «زبان» شتاب «پنی هر شاه پادشاه»

چنین استفاد می گردد که این پادشاه و اولادانش در عهد سلطنت خود به ملت کوسی یعنی به ایرانیان ظلم و تعدی فراوان روا داشته که پادشاه شهابک به زبان راستانه «زبانک خونک» یعنی هر شاه پادشاهان نام بوجود آمده است

امروز اگر کردها بخواهند یک خصص مؤذی و ظالم را توصیف کنند می گویند «موروف نه زبانک» یعنی آدم نیست پادشاه است.

نتیجه ای که از این بیان گرفته می شود این است که در عهد ضحاک ملت ایران قوم کوسی بوده و کرد ها را که شاه نام از ملت چشمه نشان میدهند با توجه به یگانگی زبان هم باید از اجساد کوسی جدا دانست.

شاهنامه می نویسد که کاوه آهنگر تپام کرد و ضحاک را کشت و فریدون بنشت سلطنت نشست.

حکیم عمر شیام در نوروز نامه خود می نویسد فریدون کرد روزی که ضحاک را اسیر کرد و ایران را از او نجات داد جشن گرفت.

موروه تقریباً در صد و چهل سال قبل میگوید ۳۱ ماه اوت مردم دماوند

يك توافق بی نظیر در گروس

تذکرات مکرر ما در نامه کوهستان بتصدیق اهالی محترم بيجار بزرگترین خدمت را بتوفیق و تایید نمایان آنان نمود

ما و آقای شیخ البلد اورنگ

اتفاق و دوستی و وحدت و بهنگ دلی سلاسی می باشد که در عالیترین و ادنی ترین مظاهر زندگی سرود اجتماع دارای تاثیر و رسوخ برمانند و تربیت است ، اتفاق و بهنگ بستگی یکی از ارکان حساس و پایه های قویس برای استقرار حق حاکمیت و قدرت ملی و جماعات است که ظهور و برآوردن و تامل و نتایج و ثمرات آن بهترین و بارزترین اثر را در انداز و حاکمیت ملت ها بنمونه ظهور رسانده و تامل تاریخ ملی سرگشته به واغی مهر و الفت را با درخشندترین کلمات طلایی رنگ غوغا زینت داده است ، اطیای اجتماع هیچ دارویی بهتر و مقیه تراز وحدت و اتفاق برای اجتهادات پیدا نکرده اند و پزشکان "ذوق علم الحیات مره میسکن تر از دوستی و الفت جهت التیام درد افروم فراخ داشته و ندادند ، هر نفر و هر اندازه که در حق و وطن کله اتفاق و وحدت نبرد برویم بهتر و عالی تر ثمرات و نتایج وجود این شفا دهند ، آلا بی می بریم و کامل تر از هر وقت در رشته عظمت و دایره حکمت و اصحاب آن زانوی پندگی به ذهن می گوئیم

بشهادت خدا و وجدان و شواهد گران بی غرض کوهستان نویسنده این مضمون از مدت زمانی نسبتا کوتاه ، ماه قبل در صفحه از صحافت کوهستان که مدبر با شرف و وطن پرست آن در دست مبارکین گروس نهاده اند سرودم آن سامان و برادران عزیز و ارجمند را که در سر سودای احیای تابلات مشروع قوم خود دارند ، بوجدت و اتفاق دعوت نموده و مخصوصا در تمام موارد و محاسبات با تمام کسانی که بدون همت یا نظر خوب نداشته اند با کمال ادب و نزاکت عرض حقیقت کردیم و گوشه نمودیم که تقویت و تأیید احوال آقای پور پور جز ضرر و ضرمان برای گروس و گروس چیزی بیار نخواهد آورد ولی مع الوصف رئیس تفکک همدان در از دستایسلسالی و لطائف العلیل این و آن دست از عمل نامشروع خود بر نداشته و حتی مردان شریف و نجیب را که سرفرازان کوهستان مکن فریب و تازه واردین است و خوبی بزرگواریشان و انصاف و انصاف گروس است با حمله و تیرنگ دو سه نفر سر و پا برهنه یعنی واقعی یعنی کسانی که واجد صلاحیت و اوج انجمنی بودند و البته از لحاظ منزه و سوری افعال نبودند و اینطور وانمود کردند که آقایان معترض هم در گروس طرفدار پور پور می باشند ، سورتیکه اینجاب با تحقیقات واقعی درک حقیقت نمودم که این مردان باهرف و برادران نجیب ایشان فقط و فقط اغفال شده بودند و غرضی نداشته

خلاصه ، وجود چند عنصر کلیدی و نایاب که در سر سفره بر آتش بازمی ریزند باعث شده که از روز نخست که رئیس ملت همدان رحل را مشروع در وادی تابلات مشروع گروس انگشند و رفتن الفت در کسروس برینده شد و تکرارامت شد و تلیش از این شهر کوچک به مقامات صالحه رسید و حتی ما هم که در گورمان عمل بهشت بهار زده میگردیم گنج هدیه ولی مذلک غوی سرگشته به الفت میبین در ماو مبارزات سرسخت و آشتی نا پذیر موجب شده که پایه های فدوت آقای پور پور که با حربه پول سپهر بود مثل برف دو بر آفتاب تاپستان محو و پایمال گردید

بند و بیجوت از این پیروزی که بنا بگفته نگارنی و کتبی و شفاهی برادوان گروس و در جراید سیم یازدی دارم مفرور و نظرت در انصاف نمودم کردید و با آنکه در موارد متعدده مردان صلح و باهرف و جوانان حساس و وطن پرست مرحوم اتفاق خود فرارم داده اند بازم خود را همان عنصر کوچک و خدمت گذار میدانم که در برابر هیچ مرتسم مغالنی قد شتم نخواهم نمود و از پایه نخواهم نشست ، این پیروزی را اینجاب بلکه همان مردان شریف و ارجمند را هم چهار فرور می جا نخواهد نمود بلکه بیشتر و بهتر ما را اینطور تشویق و تأیید خواهد کرد ... هر روز و چه کس از از کوچک و بزرگ در گروس واقف بر این اصل مهم است که ما اگر از خود در محیط پارلمان نایبند داشته باشیم ، بیای نهر و مباحثات و سر بلنده ای است ، اما چه کنیم که همان عناصر پلید که نام چند عنصر شریف را هم لنگه دار کردند نگذارند از خود اول پایه این تصمیم توأم بگیرد ولی حالا متلعین گروس بی شرفه آقایان گانه پدا های محترم بکنر چاره افشاده اند ایشان مسمم شده اند که در از ای احوال بی جای آقای پور پور که پک نشسته و نفرنگه کرده دو گروس انداخته بود با آقای شیخ البلد اورنگ که سابقه بستگی با بهترین خانواده های گروس دارنده اتفاق نموده و ایشان را که مورد نظر دولت هم میباشند انتخاب کنند

الته غص آقای اورنگ را بسیار می از مردم گروس می شناسند ، ایشان در ادوار مختلف سابق نایبند مجلس بوده اند ، البته گر که آن نمایل منوی که گروس به وکیل معنی دارد با ایشان ندارد زیرا گذشت از هر نظری ایشان اهل محل نی یانند ولی این شرط عقل است که برادران گروس در برابر دسائس رئیس ملت همدان از آقای اورنگ تقویت کرده اند ولی مسلم است که ندارند با تالیفات عالی خود مارا در ادوار آینده برای وکیل محلی و ضروری نمونین خواهد داد و باید آقای اورنگ هم روی همین نظر که پک غصه

محصول توتون

یابز و گترین پایه اقتصادی کردستان

در کردستان یعنی امم بنی میباید اجناسی بکنند و توفیق مومی را نایبند نایبند در آینده به انگار عمومی گروس ها برای انتخاب وکیل معنی احترام و ایبه بگذارند .

ما بخت در اطراف نظریات عمومی را در باره آقای اورنگ سوگول به وقت دیگر میکنیم و نیز پادلی سرفرا از هادی اتفاق مردم گروس را می ستائیم زیرا و کبلی را که نمایل عمومی روی کار بیارود خیلی بهتر میتوان مورد بحث قرار داد تا نایبند را بول با زور بر دم تحویل کند و با آنکه ما بازم نظر بر دالی معنی داریم مذلک نسبت به آقای اورنگ هم خیلی بدین نی باقیم زیرا بطوری که تکرارنا اطلاع حاصل کرده ایم آقای اورنگ ریستگان گروس ایشان اول مژ که داده اند که وکیل خوبی برای گروس خواهند بود ما هم به استناد همین اقوال و روش از همه احترام به رای اکثریت اهالی محترم گروس در این نظر تسلیم شده و انتظار واقعی داریم که نتیجه خوبی از صحبت و گوش خود بگیریم .

ما لازم می داریم یک نکته واقعه را در ارا که بندا بان اشاره میکنیم تا گنه نگذاریم و آن اینست که آقای اورنگ امروز باید گروس را رهبر از گروس دوره انتخاب آقای ملا بری بداند ، گروس امروز مردان و جوانانی حس و سبیز ایم و درسی شواهنه دارد که هر کدام با دقیق ترین نظری به احوال وکیل خود نظارت خواهند کرد ، مردم گروس در از ای زحمت و کوشش و جهاد و مبارزه توانسته اند جوانانی در جامه بر سره و شده و شو برسانند که پک ناظر عادل قاضی با وجدانی در برابر احوال و کالی آنها هستند ، همین علت امروز که رای عمومی و نمایل دولت آقای اورنگ را بر از پک و کالت گروس می نشاند ایشان هم باید خود را پک خدمتگذار واقعی گروس بداند در این صورت مورد پشتیبانی تمام گروس بیای مقیم گروس و با خارج خواهند بود در غیر اینصورت شیر .

در این بحث جا دارد که یاد دیگر از هرات و با گدائی و حسن نظر آقای کتر اردلان مدیر محترم کوهستان ایراز تشکر کرده و از اینکه پک صفحه روزنامه خود را در اختیار گروس نهاده و با حرارت قننا نا پذیر نمایل قومی و آزادی بده زیادی در حق بر آورد تابلات گروس با فشاری کرده سیاست گزار میکنم آقای دکتر پک یادگار فراموش ننندی در فصل ارتباط منوی و واقعی گروس وسته بی گدارند که ثمرات آینده آن دو ناحیه بهم پیوسته منظره گردنشین ابراهیم را روز بروز هم بیشتر مربوط ساعت .

دو خانه بخت از جمیع برادران عزیز و ارجمند و مردان هرف و با

سدانه و آقایان عظام و بسزور گوار گروس که با ارسال نامه و نظایره تلگراف به مقام رفیع نسبت وزیر و جرایه آزادی خواه مقالات نفوس را در کوهستان موده تقدیر و تأیید فراراده اند مسیانه سیاست گزار می کرده بکلی معر و عزت و اقبال همه را با پیوستگی واقعی از خدا خواسته و از ذات باری تعالی آرزومند خدمات بزرگتر و بهتری به گروس و گروس بیایم .

بچه در صفحه ۶

ارکامیاریان

بارها گفته‌ام و بار دیگر میگویم

جناب اهراف نخست‌وزیر محترم جناب وزیر دارایی مجلس شورای ملی دادستان تهران فرمانداری هیرسکان ستیج وزارتى ستیج مجلس کوهستان بختدار کامیاران نگهبانی کامیاران و دارایی کامیاران

پرواضح است که مایه فضل و هرات بشریت و عالم انسانیت برسانى عوام موجودات بر هستی کائنات فقط به نقطه رعایت مزایای اخوت و مساوات و حفظ سلسله عدالت ورشته حمایت و سرمایه پیشووری و بازگویی کسالی مرفه در بازار عدالت بالا شستار حسن تلقان و انصاف و عدم ملاحظه اغراض ذاتی و اغراض غارسی است معلوم است هر کس در این مقام نیامی کرد و قدمی پیش نماند مقامی را طی رویاست و قدمی دریافت علی الترتیل.

مقصود از وضع آئین توزیع سهمیه کالا و هکذا تصویب سایر مقررات و مواد انصاف اقتصادی که نسبت اختیاج مادی و جزئی از کلیات مدهای گذشته است. مقصود احتکار محترکین و دفع اغراض و اقباله پشی از محترکین و رسوم مایه یکرنگی و نیوت مایه هم آمشگی است که بالواسطه سبب استحکام احکام و بیانات و انجام مقام قضایت و مرام بقریت و بیعت و ریت ذلت و دویت و اندیشه تری و تنالی ملت است بخلاف مأمول و برعکس منظور جسی از مقننین مذکور که از منظور پلید خود مایوس و بیسنان و بی مایه و اخلاق نظری مادی خود مایوس بودند بآنسانکه به رفته کارمندی و تظاهرات خدمت بیامه ملت یکی تمام حفظ شرافت نظام امور مایه (دیگر یاسم (خلار با اقتدار بخش خاله) هر یک مدهای درمی وری (فروری) خود نسبت سرشار سهمیه و احاطه و تمام و مرامی را فائز به نسبت کرده از خویش مایه دزدیان را دچار و گرفتار و همین تظاهر و اطوار را سرپوش سرینتا و بالاخصتار ستار احتکار خود نموده و بیسنان عاده عادی متناهی ادامه داده و مایه مشتت وایه اغراض شخصی خود نموده است. این موضوع را به نقطه یکی هوش بران بی برده و بیسنان آنرا برهبرده است بلکه طوطی وار و سبنا کردار که از خلقت هستی بری و از خلقت حقیقت حری است ذکر و نگر تمام ایران و ایرانیان است فقط آنکس که گفتار را کرداری داد عمل بمل نمودن راهادی شرد کجایی توان یافت تا بیورد عت و مردانگی او شنانت تعبر نولنجانت بالا که نظرات خوانای دل نکار است پنظور نیایش خویش یا ستایش چکامه و نکارش نامه نیست بدیسی است هر کس را در عرضی غرضی است و هر ذکری نگر و بالاخص هیچ فلان آئینی و واضح و صغیر در پیش به تمییز و اعمال نظر شخصی تسامق شده مگر از لحاظ برتری نسبی از افراد ملل یا بهترین توده از آن جنل که با توجه بسوابق خدمات بر جسته و عدلیات نجسته ارجحان تفسیر و تفسیر با داری. حال و سببیه بهتری گفته است

بدانشجویان کرد

اگر چه در ذیل مقاله گفت اتحادیه دانشجویان ، در چند سطر ، تذکر مختصری دادیم ولی در باطن نامه های متعدد و مقالاتی چند مارا آوازی می کند با توجه به تذکره پیش که هیچ يك از نامه ها موافقت موافق با ما ندارند و چاب نخواهیم کرد خود این چند سطر را بنکاریم ما همیشه مقصد بوده ایم که چاره دردهای بی درمان ما اتحاد و صمیمیت است این اتحاد و اتفاقها بطور که لازمه بقای قومی است برای استحکام و پایداری بودن يك جبهت هم از واجبات اولیه است و تا این اصل فراهم و مراعات نشود و پیشرفت هر گونه اقدام اجتماعی مشکل بنظر میرسد

چندی قبل خبر تشکیل اتحادیه ای از دانشجویان کرد را با ما دادند ما بنا بر مقصد خود اظهار غرضی کردیم و بر این تشوین آنان قسمی از روزنامه کوهستان را با چند نفر از اکیار با اختیار آنان گذاشتیم ولی متأسفانه چاب مقاله ای از این اتحادیه باعث شد که جوابی به آن برسد و از نظر بی طرفی آن جواب هم در روزنامه کوهستان چاب شود متعاقب آنهم جوابهای دیگر رسید که یا توضیحی ضروری به آنان نماند که بهترین است دو دستگی را از میان بردارند چاب نمودیم و در پایان مقاله آنان نوشتیم که دیگر در این موضوع مطالبی چاب نخواهیم کرد

اگر چه ما تصدیق داریم که از همه دو طرفی را پایمال کرده ایم و جواب های تند و صمیمی را که بنام اتحادیه دانشجویان نوشته اند چاب نمودیم ولی از لحاظ حفظ مصالح عموم دانشجویان که نظریات مخصوص هر يك از افراد پایمال کردن این حق را بردوام اتفاق ترجیح دادیم و باین مشاجره ها بنشینیم امید داریم آنان هم با توجه باین اصل کلی که باید با ملان مبارزه کرد سعی نمایند بجای مباحث در حاشیه يك مطلب کوچک بین خود صمیمیت و یگانگی برقرار نمایند و بجای اینکه نظریات مخصوص را ظاهر عمومی دهند و انما بی غرضانه مطالب اساسی را مورد بحث قرار دهند و سعی نمایند ابتکار مردم را بر ستاین روشن سازند

این است نظر ما دیگر شود مختارانه

محصول توتون

بقیه از صفحه ۴

در هر بکنند نسبتاً واضی خواهد بود آری بطوریکه مثل نشان داد و رفتار نامورین دخانیات کردستان و بالاخص رئیس ای نظرو صدین آن که بارافت وظیفه را ادا می کرد موجب اذیت حاصل و در ستیج بیزار ده برابر از سنوات قبل و امه واری کشاورزان و جبران کسر نیست گردید زیرا تنها کشاورز است که بیش از همه با ما مورد ترحم است و خوب و بد او را می داند و خوب و بد او در سر نوشتش تأثیر دارد و پاداش خوبی ما مورد و از دیاد نیست و از کردن محصول و کبلیر بی ما مورد و تکریم از بین بردن محصول و عدم رعایت به آن می داند.

برای نمونه

يك مشترك بد حساب وعده داده بودیم که در این شماره نام مشترکین را که تا بحال وجه اشتراک نفرستاده اند چاب کنیم چون هنوز چند روزی از سال مالی روزنامه مانده چاب و صورت اسامی بد حسابان را به آخرین شماره رسانده موکول کرده بودی برای نمونه يك مشترك بد حساب را ذیل معرفی میکنیم

دو گروس - آقای امیراسی رئیس کشاورزی گروس یکی از کسانی هستند که از اولین شماره کوهستان مرتباً روزنامه برای نشان فرستاده و ایشان حسن يك نامه اظهار مسرت از انتشار روزنامه کرده و تقاضای ارسال نموده اند پس از اینکه تمام سال گذشت روزنامه دریافت داشته و تا هشت ماه هم از ارسال روزنامه برایشان فرستاده شده بنگاه در ایاتن کیش اشتراک در ذیل آن نوشته اند چون در مسافرت بودیم معنی روزنامه را ندیده ایم و خیلی نا مرتب رسیده از این جهت معذورم اگر آقا در مسافرت بوده و روزنامه بشتر ایشان رسیده و از میان رفته گناه معلوم ما نیست و اینکه نوشته اند خیلی نا مرتب رسیده اینهم محل ترحم است ولی با تمام این تفصیل افلا می بایست بهاء چند شماره را که تصدیق کرده دریافت داشته میفرستاد

البته از تاریخی که قبضه اداره ما رسیده از ارسال روزنامه برای ایشان خود داری شد و ایشان نوشته شده بی خود را تا تاریخی که روزنامه دریافت داشته اند بفرستند چون بیش از دو ماه است که از ایشان جوابی نرسیده این طور نتیجه میگیریم که آقای امیراسی رئیس کشاورزی گروس ۴۴۰ ریال پول ما را خورده اند خدا برسد به اداره ای که آقا رئیس می باشد.

برای توجیه وزارت فرهنگ

از گروس

مقام وزارت فرهنگ رونوشت... کوهستان محترماً اینجانبان اولیای دانش آموزان دبیرستان پهلوی بیجار برض میرسانیم آقای عبد الله سلطان مراد از موقی که بریاست فرهنگ این شهرستان منصوب شده نهایت جد و جبه نسبت به پیشرفت فرهنگ نموده شمساً نسبت از فروش فاش آموزش آمده دار کرده و به بالنتیجه پیشرفت قابل توجه حاصل و عموم اهالی از خدمات و علائندی ایشان نسبت بفرهنگ امتنان دارند از طرفی با موثقت عملی ملت ندانند دانشسرای مقدماتی در بیجار و جدا سطاعت اینجانبان ادامه تحصیل در دانشسرای هیرسکان دیگر غیر مقرر و آطوریکه باید و جایزه از نسبت تحصیل بهره مند نخواهند شد بنابراین مستعدی است وجود ایشان را منتقم نموده با تأمین يك باب دانشسرای مقدماتی در شهرستان بیجار نمودن را برام اولیای فرهنگ امیدوار فرمائید.

پامضای ۱۵ نفر از معترمین گروس

آخر

شماره های بازدم و دو از دم اشکر منتظر هدای فقط برای کسانی فرستاده میشود که بهای اشتراک خود را پرداخته اند.

نگرانی از گردستان

شهر بانی کسل گنو در نوشت روزنامه محترم کوهستان رونوشت اطلاعات شماره ۲۵۱۲۲ جاری سرین در بازار خیابانها ایجاد در اثر فعالیت سروان کتابفروشی کلاسی ۳ بازار و انبار تکبیران عنوان ۲ فتح الهی و سرپاسبان ۳ میناگی و پاسبان شماره ۱۹ سرین خاموش و خسارتی وارد شده به این وسیله از ناآسودگان اظهار تشکر شایسته است اولیای امور نسبت بایشان قدر دانی فرمایند از طرف بیگانه از بازار حاجی بازرگ سرشت اسدالله کلامی عزیز دلگیر محمد جعفر گلایه ابراهیم پاک سرشت عباس جسامه سار سلیم حسین سید آق مهدالی قناسم زمان علی اکبر عباس جدا العالی احمدی مهدی عبادت حیات

برای اطلاع وزارت دارائی از گروس

وزارت دارائی رونوشت اطاق بازرگانی رونوشت کوهستان اینجانبان کسبه بیچار از لحاظ حوادث وارده بر گروس کسب ننوده واغلب سرمایه را فاجده واجب اعانه شده اند بدینسانه با این وضع اسناد آور دارائی هم جدا مطالبه حق جوازهای گرسن میکنند وضعیت ترش آورو کسبه اجباب برداشت مطالبات نیکه تاجه رسد به جوازفاضا مندم امر به بخش جواز را عاجلا به دارائی بفرمایند که جمعی کسبه داخل اعانه بردگان شود موجب دعاگویی است

حسن خواهیاری - معده عالی منصوری مستاور الوندی - مهدی قائم - مهدی رحیبیان زرگری - خیر اندیش - دانیال - ابولحسن آلوندی - عهده داری - ملاوس ایلیاس

دادستان گردستان مینویسد

آقای مدیر روزنامه کوهستان محظ به شماره ۷۷ تند گردنودج در سلسله ۷ راجع به حاتم خان قنسی باعضضار میرسانه که برودنده آن بگلانه ۸۷۶ - ۲۳ تشکیل و مشارالیه بدهد یکسال زندانی محکوم گسریده وطنی شماره ۹۶۸۱ مورخ ۱۳۴۱/۱/۲۴ به زندان مرزی گردستان دستور جلب او برای اجرای دادنامه داده شده و چون دادامی نشده به شماره ۹۶۸۱/۱/۲۴ ۲۴۱۱۱۲۷۲۲۱ و ۲۵۱۱۱۲۵۱۸۸۶۸ مورخ ۲۵۱۱۱۲۷۲۲۱ تملیب گردیده و هنوز جلب و تعویل نگردیده البته پس از جلب و تعویل مشارالیه به اداسرا دستور اجرای دادنامه دایر بر اینکه باید مشارالیه یکسال زندانی شود داده خواهد شد

دادستان شهرستان گردستان - معده سجادی

آز دیوالدره

آقای ابراهیم پاک خیر حسابداری معده غله دیوالدره قمرس نوشته اظهار میدارد که عدت چهار سال است استخدام و هر قدر از طرف اداره غله برای تعویل عنوان و براراری مزایای قانونی اقدام شده نتیجه بدست نیامده و در پایان سالهای محظ توجه اداره کل غله و نان را ندیده اند

دنیا و ایران

بقیه از صفحه ۲ کهنه و نو

رئیس جمهور موریه بلینان میروند - فراوده نظامی انگلیس و فرانسه تحت رسیدگی سران نظامی دولین است - برزیدت ترومن از هم اکنون نامزد رئیس جمهوری آینه است قنیه المصطفی به شورای امنیت رجوع شد - کفراس مسکو و مذاایای غیره جهانی فوهای نفت اختلافات سیاسی دول بزرگ معلوم نیست بکجا خواهد انجامید

تعویش رئیس دارائی گردستان براری که اطلاع میدهند آقای رکنی رئیس دولی و اقتصادی گردستان بطهران احضار شده و بجای ایشان آقای لاسی ریاست دارائی و اقتصادی گردستان منصوب گردیده اند

یک اقدام دیگر وزارت بهداشتی برای اینکه ساختمان آزمایشگاه بسیار تن مستند زودتر شروع شود از طرف جنب آتلی دکتر آتال دستور داده شده است که آقای اردشیر کاج پور نورا به گردستان عزیت نموده مطالعات لازمه را راجع به وضع و احوال محل ساختمان و تهیه نقشه و غیره بعمل آورده تا هرچه زودتر ساختمان شروع گردد

کوهستان - اهدامانی که بکسبه از دیگرری راجع به بهبود وضع بهداشتی گردستان و توجهیانی که از طرف جناب آقای دکتر آتال وزیر محترم بهداشتی بعمل میآید شایان تشکر و امتنان است و ما لازم میدانیم بار دیگر نیز از این حسن نیت و توجه ایشان امتنان نلایم

ورود رئیس بهداشتی

از گردستان اطلاع میدهند که آقای دکتر نهارودی به مستند وارد و مشغول کار شده اند بنسبیت ورود ایشان لازم است اطلاع ساکتین محترم گردستان برسانیم که آقای دکتر نهارودی یکی از پزشکان مجرب و درستکار و علافند باصلاحات میباشد - سوابق خدمت ایشان در موسسات بهداشتی بسیار روشن و در خور تقدیر است و مخصوصا یک موضوع فوق العاده اهمیت دارد که ایشان در هر جا خدمت نموده اند سعی داشته اند آثار یکی از خود بانی بگذارند و در هر جا بیمارستان یا مؤسسه ای در نتیجه فعالیت و علافندی ایشان بوجود آمده است امیدواریم در این موقع که بگردستان مامور شده اند یک اثر یکی از خود بجا بگذارند و انتظار داریم مردم هم از همکاری با ایشان دریغ ننمایند

تغییر رئیس بهداشتی سیاسی ۱ - بجز رئیس بهداشتی که در این کسب از شاه ۹۵ ریال ۷ بجز رئیس بهداشتی که در این کسب از شاه ۹۵ ریال ۳ بجز رئیس بهداشتی که در این کسب از شاه ۹۵ ریال ۳

سرمرد عجیب

نویسنده که آمده خبر شنیدیم با بلند سخن نیست آنچه درین سلسله مطالب متنی عادی از ابراهیمی که باین سخن از قلم برود

آگهی

جمع جواز صندوق پس انداز ملی اسان به دو میلیون ریال افزایش داده شده و جایزه اول آن ۱۵۰,۰۰۰ است

از باز کردن حساب برای خود و فرزندان خویش قبل از پایان سال حلقه نکند

۲-۱ ۶۹-آ

اظهار امتنان اهالی گردستان

مشور حضرت حجت الاسلام آقای آینه امروخ رونوشت رونوشت نامه کوهستان

اهالی این شهرستان از اینکه هیئت اعراسی مورد تقدیر ذات شاهانه و جناب اهرف آقای نخست وزیر محبوب واقع شده بی نهایت سپاسگذاران مراتب شاه پرستی دولت خواهی راستیاً به پیشگاه مبارک ملوگاه عرض امیدواریم پیش از پیش دوریشرت امور فرهنگ پروری و مصالح این سامان موفقیت حاصل فرمایند

باعضای ۸۶ نفر از طبقات مختلفه

تلگراف تسلیت

جریده کوهستان وسیله آن نامه گرامی در گذشت مرحوم منسوفیخ السالکین حاجی فتح عبادت هبایری طاب ثراه را به عشاء عالی مقام مستند و بازر ماندگان آن مرحوم تسلیت عرض میکنم گویا - از دامتان

بازرگانی حسینی در همدان

دفتر بازرگانی آقای سید حسینی میباید از تهران بهمدان منتقل شده و در صورتی چنین شای افتتاح بافته شروع بکار کرده است آقای سید حسینی که از بازرگانان صاحب السنل گرد میباشد در همدان برای انجام هرگونه منارقات و مراجعات بازرگانی و حق التسلکاری حاضر میباشد

از مراجع باستان غلث نورزیه

۱۰-۶

۵۸-آ

نمایشی که مستغنی از تخریب میباشد

ساعت سه و نیم بعد از ظهر روز پنجشنبه ۲۲ اسفند ماه ۲۵ در تالاهای تهران

گوچولو موچولو

باشرک زبردست ترین هنر پیشگان تالاهای

بانوان قادری - سیریه - مقبله - همتی

آقایان - بهرامی - معلا - دست ورز - اسدزاده

بیش برده توسط مجید محسنی - قنبری بلیط را تلاً تهیه فرمایند در قیمت بلیط تکلیف کنی داده شده

لز ۵ ریال درجه اول - ۳۰ ریال درجه دوم - ۴۰ ریال

محل فروش بلیط - لاله زار معازده منصوریان - دفتر نظرییان

خیابان اکباتان پشت وزارت فرهنگ دفتر چاپخانه مطهری

یادآوری

از مشترکین محترم تقاضا می شود قبل از پایان اسفند ماه وجوه اشتراك خود را ارسال فرمایند

کوهستان

پناهندگان

بازرانیان اگرادی هستند
که بایران یعنی مهد پرورش اگراد پناهنده
شده اند

در اغیارفته پیش مطالبی خوانده میشد که حاکی از این بود و ضمیمه بازرانی ها در نواحی غربی مهاباد که اگلوه محل اقامت آنان است رضایت بختی نیست

امکناس این اخبار هم کم و بیش در افکار عمومی تاثیر هائی نبوده برخی آنها ساده و هادی دستهای نوسه ماجراجویی و غارت پنداشته و شاید فقط مقامات دولتی باشند که از جریان حقیقی آن مستحضر باشند.

شاید چندین قبلی قبل ملا مسطقی و چند تن از اسیرانش به تهرانه آمده و در لشکر دوم چندی افساست گزیده و در این مدت اقامت مذاکراتی با مقامات دولتی داشته اند که مناسفانه از آن اطلاعی کسینند.

قطع نظر از مذاکرات فیما بین وضعیت بازرانیها بطور خلاصه این است که پس از یک سلسله جنگ هائی در خاک عراق اینان که کسره ولی تیمه دولت عراق میباشد بایران آمده و اکنون پناهنده بدولت ایران شده اند دولت عراق سران آنها را محکوم به اعدام نموده بنابراین راه برگشت آنان بران مدام که عضو عمومی بدست نیاورند مستوداست بخی اگر برودند تسلیم شوند اعدام خواهند گردید.

بنابر این توقف در ایران و پناهنده شدن به کشوری که مهد پرورش اگراد بوده تنها راهی است که آنان برای نجات خود میدانند.

انفراد بازرانی که بدین ترتیب اکنون در خاک ایران بسر می برند از پیر و جوانان و مرد و خرد و بزرگ در حدود چهارده پانزده هزار نفرند.

اینان دارای وتولی ندارند. مگر مهابی ندارند. اقسام و اقسامی ندارند ولی بشریت و محتاج بسوازم زندگی هستند و تا جان در بدن دارند باید تلاش کنند ثروت لایبوتی به دست بیاورند.

برایشان روشن شود در همان مناطقی که هستند سکوت نمایند.

اکثر افراد بازرانی مسلح هستند اکثر تیرانه ازهای خوب و مردان جنگی میباشند.

دارائی آنها میان مسلامی است که دارند و آرا جز برای حفظ جان و ناموس خود برای چیز دیگر بکار نمی برند.

مشتوبه اختلاف نظری که فعلا حاصل شده خرد داری بازرانیها از تسلیم اسامه است.

خلع سلاح و داخله سلطنت امری است مسلم و قطعی ولی این امر را هم جایگمان و یکنواخت نمیتوان اجرا کرد بلکه اجرای آن باموثبت و تناسب هر ناحیه متفاوت است.

امروز بازرانیها بیم دارند از این که سلاح خود را بگرمی به زمین بگذارند زیرا نبدانده سیاست عمومی دنیا بد با آنها چه معامله خواهد کرد ولی دولت که میداند نسبت با آنها نظر مساعدی دارد باید طوری اقدام کند که آنها مطمئن کامل حاصل نمایند مثلاً اهرام عیسی نزد آنان نظر مساعد دولت ابلاغ گردد و برای اسکان آنها منطقه مساعدی با وسایل فراهم گردد.

تعملاً وقتی که اینطور عمل شد آنها مطمئن شده و در میان این اقدامات دولت سلاح را بر زمین خواهند گذاشت و بدین ترتیب هم آنها بنظر خود رسیده بخی جا و مکانی برای زندگی پیدا کرده اند و هم نظر دولت بخی خلع سلاح عملی خواهد گردید.

بنظر ما، نه تنها از لحاظ رعایت اصول بهریت این راه صحیح و اساسی است بلکه از نظر مصالح ملی ما هم جلب ثواب اگراد برای ایران بسیار مفید و مهم است.

امیدواریم دولت بیزاهیت موضوع را از نظر دور نداشته و از وجود این عده پناهندگان برای آباد نمودن یک ناحیه از کردستان استفاده نماید.

به آقای مهدی خوش لویس
کاغدی به امشای مهدی خوشنویس از سنجع یا رسیده چون آدرس خود را نوشته بودند نتوانستیم جواب بنویسیم خوب است اولاً ایشان اسم صحیح خود و دوتائی آدرس را مرتوب دارند و مطمئن را که نوشته اند بدون پرده و ممسأ بنویسند که ما مقصود ایشان را نمیبیند جواب بنویسیم.

برقراری يك فرماندهی عالی در سراسر ...

بقیه از صفحه ۱
ولی این نقشه ها هیچگاه عملی نخواهد شد زیرا اگراد این دو کشور کاملاً بهتوق خود پی برده و سازمان های جدی ملسیون کسرد بسمالیت مساوی دانسته اند و مبارزه سرسختانه ادامه می دهد و هر قدر شدت و فشار بیسته روح مبارزه آن ها قوی تر و امانیت های آنان مستحکم تر خواهد گردید.

اما در ایران

در ایران کردها اقلیتی تشکیل نداده اند آن ها در خانه خود هستند و حق دارند از کلسه حقوق اجتماعی مسکنی برخوردار گردند و اگر نا رضایی هائی دارند يك امر داخلی و مربوط به آنها و دولت است و آنها با يك برنامه اسلامی از میان خواهند رفت.

ایران تجربه های گامی از کردستان دارد و يك میدان که زور جرابیاد هم رضایت و بهیستی چیزی ایجاد نخواهد کرد.

روبه ای که دولت اکنون پیش گرفته که از در تحریب و اصلاح در آید نتیجه آن تجربه های تلخ گذشته است.

ایران احتیاجی ندارد که برای نا امنی های خیالی که مسببی جز تحریک عناصر کثیف داخلی بنظر سوسه استفاده های شخصی ندارد يك فرماندهی هالی به کمک دولت همجوار تشکیل دهد و آنها را در یک دهن گردن خائنه شده اند بر کرده های صدیق خود حکمران سازد.

دولت ایران با گذاردن مامورین لایق - و در ستکار - وطن پرست و ایجاد یک اداره بازرسی مخصوص نواحی کرد نشین می تواند کردستان را آباد و مردم آنها را سعادت مند و برای همیشه ندا کارترین سرحد دارهای خود قرار دهد.

دولت های عراق و ترکیه که با اقلیت های کرد خود به رفتاری و خشونت می کنند البته مایل نیستند که ایران با کردهای ساکن ولایت همجوار آنها غوغا رفتاری نماید زیرا آن ها خوب متوجهند که اگر دولت با کرد خوب معامله کند آنها همیشه راضی و خوشنود

دولت های عراق و ترکیه که با اقلیت های کرد خود به رفتاری و خشونت می کنند البته مایل نیستند که ایران با کردهای ساکن ولایت همجوار آنها غوغا رفتاری نماید زیرا آن ها خوب متوجهند که اگر دولت با کرد خوب معامله کند آنها همیشه راضی و خوشنود

دولت های عراق و ترکیه که با اقلیت های کرد خود به رفتاری و خشونت می کنند البته مایل نیستند که ایران با کردهای ساکن ولایت همجوار آنها غوغا رفتاری نماید زیرا آن ها خوب متوجهند که اگر دولت با کرد خوب معامله کند آنها همیشه راضی و خوشنود

اگر میخواهید لواج خصوص و آگهی های شما در روزنامه چاپ خود باید هزینه چاپ آنها ارسال فرمائید. فقط خلاصه شکایات وارده مجانا چاپ خواهد رسید. تعیین هزینه چاپ لواج خصوص با دفتر اداره روزنامه است. - ۱ -

چاپخانه مظاهری